㊢

令和元年 10 月 4日

総社市議会議長  加 藤 保 博 様

総社市議会議員政治倫理審査会

委員長  頓 宮 美 津 子

審査結果報告書

令和元年 10 月 4 日付けで本審査会に付託された審査事項について，総社市議会議員政治倫理

条例第 8条第 1項の規定に基づき，下記のとおり審査結果を報告いたします。

記

１ 審査請求の対象となった議員の氏名

    仲達幸弘

２ 議長から指名を受けた審査会委員（議会運営委員会･常任委員会の 各正･副委員長 計 8 名）

頓宮美津子，剣持堅吾，難波正吾，深見昌宏，名木田正昭，根馬和子，萱野哲也，岡崎亨一

３ 審査会開催概要

日   時 ： 令和元年 10 月 4 日（金） 18:19～19:52

場   所 ： 総社市役所本庁舎 2階 第一委員会室（総社市中央一丁目 1番 1 号）

審査概要 ： ① 委員長･副委員長の互選，② 公開･非公開の決定，③ 審査請求の説明，

④ 審査対象議員への状況聴取，⑤ 意見集約，⑥ 審査結果のとりまとめ

４ 付託された審査

仲達幸弘議員は，令和元年 8 月 28 日の定例市議会初日，29 日の議会報告会及び，30 日の

広聴広報委員会を，入院･手術を理由とした届出により欠席，その後，9 月 5 日付の山陽新聞

朝刊記事『豪華客船･飛鳥Ⅱ「夏の日本海 能登半島･佐渡島クルーズ」』に本人と酷似する写

真が掲載され，欠席理由に疑惑が生じたことから，9 月 20 日全議員に対する弁明の機会を与

え，「ツアー参加はしていない」との説明を受けたところである。しかし，10 月 4 日 当該議

員から議長に対し「先般の発言は虚偽であった」との申し出がなされたことから，欠席届へ

の虚偽記載，全議員に対しての虚偽説明及び，諸証明書類の偽造・変造がなされた疑いがあ

るもの。

５ 審査結果

（１）令和元年 10 月 4 日開催の総社市議会議員政治倫理審査会に仲達幸弘議員を出席させて経緯

の説明を求めたところ，本会議等欠席届への虚偽記載，全議員に対しての虚偽説明，また，諸

証明書類の偽造・変造を行った旨の発言があったことから，総社市議会議員政治倫理条例第 3

条に規定された政治倫理基準に抵触すると判断する。

（２）これまでの仲達幸弘議員の行為は，市議会議員として規範意識の欠如した行為であり，市議

会に対する市民の信頼を著しく失墜させたことは断じて許されるものではない。よって，公職

である市議会議員としての政治的・道義的責任は免れず，議員職に留まることは，市民感情か

らしても許されるものではないと思慮されることから，総社市議会議員政治倫理審査会として

は，事態の重大さを真摯に受け止め，辞職勧告が相当との結論に至ったところである。